Scipio in Hispania impiū proconsulare fortitus ē.

Scipio annos natus .xx.iiii. imperium in Hispania proconsulare fortitus ultionem patris præcipue/ & patriui animo intendēs Pyreneū trāsgressus

primo impetu Carthaginem nouam cepit: ubi stipendia maxima, praesidia ualida, copiae auri argentique magnae Poenorum habebantur. ibi etiam Magonem fratrem Hannibalis captum cum caeteris Romam misit. Leuinus consul ex Macedonia rediens Agrigentum urbem Siciliae expugnauit. ibique Hannonem Apbrorum ducem cepit. xl. ciuitates in deditioem accepit. xx. vi. expugnauit. Hannibal in Italia Gneum Fuluium proconsulem, praeterea tribunos. xi. & vi. M. militum interfecit. Marcellus consul cum Hannibale triduum continuuum dimicauit. Primo die pari pugna discessum est. sequenti uictus consul, terio die uictor octo. M. hostium interfecit. ipsumque Hannibalem cum reliquis fugere in castra compulit. Fabius consul Maximus Tarentum: quae a Romanis descruerat: iterum expugnauit. & cepit. Ibiq; ingentes copias Hannibalis cum ipso duce eius Carthalone deleuit. xxx. M. hominum captiuorum uendidit. precia in fiscum retulit. Sequenti anno in Italia Claudius Marcellus consul ab Hannibale cum exercitu occisus est. Scipio in Hispania Poenorum ducem Hasdrubalem uicit. & castris exiit. Praeterea. lxxx. ciuitates aut deditioem: aut bello in potestate redegit. Apris sub corona uenditis sine precio dimisit Hispanos. Hannibal utrumque consulem Marcellum & Crispinum insidiis circumuentos interfecit. Claudio Nerone & Marco Liuiio Salinatore consulibus cum Hasdrubal Hannibalis frater ab Hispaniis per Gallias ad Italiam ueniret: iussusque a Carthaginesibus ut fratri cum copiis iungeretur: magna secum auxilia Hispanorum Gallorumque deduceret: cum maturato aduentu descendisse iam ex alpiibus consulis perditus fuisset: ab exercitu Romano: signorante Hannibale: praeventus cum omni exercitu suo interfectus est. Diu quidem incertus belli euentus fuit: elephantis maxime Romanam infestantibus aciem: qui a militibus Romanis occisi sunt: quos a uolitando uelites uocant: quod genus militiae paulo ante fuerat repertum: ut lecti agilitate iuuenes cum armis suis post terga equitum sederent: & mox cum ad hostem uentum esset: equis desilirent: & continuo pedites ipsi ex alia parte equitibus: per quos aduecti fuerant: dimicantibus hostem perturbarent. Ab his ergo uelitibus elephantis retroacti cum regiam a suis non possent: fabrili scalpro intra aures adacto necabantur. Id genus occidendae: cum opus esset: belluae: idem dux Hasdrubal primus inuenerat. Fuit hoc praelium Poenis Metaurus flumine: ubi Hasdrubal est uictus: quasi Thrasumenus lacus. & Cessana Piceni ciuitas: ut uicus ille Canensis: Nam. l. viii. M. de exercitu Hasdrubalis ibi occisa sunt. capta sunt quinque. M. cccc. Quatuor autem. M. ciuium Romanorum inter eos reperta atque reuocata sunt: quod uictoribus consulibus solatio fuit. Nam & ab exercitu eorum. viii. M. ceciderunt. Hannibali caput fratris sui Hasdrubalis ante castra proiectum est: Quo uiso & simul clade Poenorum cognita: anno tertio. x. quam in Italiam uenerat: refugit in Brutios. Post haec anno continuo inter Hannibalem & Romanos quies a tumultu bellorum intercessisse uisa est: quae